cendio Sodomae liberatus. Duo quoque

discipuli, qui Fesuni bospilio caeperunt,

quem in expositione Scriplurae non no-

veranl, in pnnis fraclione noverunt. Per

hane superflua divilum ,
quae congre-

gata forte servarentur ad morlem, in ne-

cessitiites pauperum erogantur ad vitam.

Per hanc terrena in coelestia, el transi-

toria in aeterna febei commercio coni-

li utanlur, dum per nianiis pauperum

thesaurizamus in coelis, ubi nec aerugo,

nec linea demoblur, ubi fures non etfo-

diunl, nec furanlur, el facimus nobis de

mammona iniquitatis amicos, qui cum

defecerimus, in aelerna labernacula nos

n,i«pii.iie s admillanl. Haec isitur allendenles , bo-
Spiriliis in Sa- ,

*"
i i

>ia recifii sub spitale vestruui, quou non solum pio
iroieciione Se-

pQgjpg gpj praedecessorum ac sucics-

sornm el fralrum noslrorum episcoponim,

presbj'ierornm alque diaconorum Ro-
manae Ecclesiae cardinalium Iam vivo-

rum, quam eliam defunclorum salute

apud Sunctani Mariani in Saxia, locum

ulique salis idoneum ad hos|iilulitatis

ofTicinm exercendum eIeemos)nis Eccle-

siae Romanaesolemniler est construclum,

•D quo recipiunlur et relìciuulur pau-

peres el infirmi, el exbibenlur alia opera

pielalis, ad exemplar felicis recordalionis

Diill. Rum. Voi. 111. 41
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Innocenlii Papac praedeeessoris nostri

sub beati Peiri et nostra proteclione

suscipiuius, et praesenlis scripti privi-

legio comiiiunimus. Staluentes ut regu-

laris ordo qui secundmn Deum, el insli-

lulionem fratruni bospitalis Sancii Spi-

ritus ibidem institutus esse dignoscitui,

perpeluis (einpuribus inviolabililer ob-

servetur. Hoc tanieu adieclo, ut in ea- uc numero cie-

di-i I
•

, , I
• ricorum iltideiu

em bcclesia qualuor semper ad minus lertieuuum:

siili clerici regulam eiusdem bospitalis

professi
,

qui prò nobis el praedeces-

soribus ac successoribus , el fratribus

iioslris vivis pariter ac defunctis spe-

cialiter obsecrantes, omnia spirilualia li-

beraliier amniiiiislreiit, el super bis niil-

lius nisi Romani Pontificis correclioiii Eurumque of-

siihiaceant, ad quem quoties expeilit-

rit, moiiilioiie praemi.ssa, cbarilativa Cai

a fralribus proclamalio propter Deuin,

ut ipse cognita veritale decernal quod

suo prudenti Consilio duxerit providen-

(Inm. Ipsi aulem viclu el vestilu con-

tenti, qnera eis secundum eamdem re-

gulam praecipimusexbiberi, divinis vaceiii

ofllciis, el inlendanl ecelesiaslicis sacra-

mentis, ita quod dealiìs bospitalis negoliis

praeier concessionem magistri se nulla-

teniis intromitlant, sed omnia dispositioni

luae, fili magister, el successorum luo-

riim, vel eoruui, qui per le, vel per eos

ail liaec fuerinl deputati, sine coutradi-

ctione ac murmuialione reliiMiuaiil. (j-.ie- ,"'""'''''!""
' . ... Iiospilale Jluu-

lerum cum unionem eiusdtm iiospilulis, Uipessuian.

el Sancii Spiritus in Moutepessulan. vo-

bis el bospilali veslro in spirituabbus et

temporalibus pernicios;im cognovimus

el damnosam, ipsam de fralrum noslro-

rum Consilio providinius dissolveiidam.

Slatuentes ut nec isiud illi, nec illud

isii in aliquo leneatur, nec vobis etillis

aliquid sii commune, non obslante pri-

vilegio dicli praedeeessoris nostri , vel

nosiro, si quod super unione ipsa appa-

rueril impetratum. Caelerum cum eccle-

sia Sanciae Mariae in Saxia, et bospitale

couslructuuì ibidem ad nos nullo perli-

I
neat mediante, salvo quod clerici eius-
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„" ''"""™ '"'' deni Ecclesie debeiil ex nostro mandato
lloiuaao Pomi- .... ,» • .

,

liei lubiecium oasilicae FiiDCipis Apostolonini in scrii-
dtcìarat.

jj^^j^^ ba[jtismo, Ci Iclania, ne dispaiis

conditionis praeferaliir homo eidem , et

servus, qui aiii domino stel, aut cadat,

praeponalnr liospitali praedicto, quod no-

strae lantiim est iuiisdictioni subieclum;

personam tuam, fili magister, et succes-

sornm tuorum a qiiorumlibel praelato-

rum eximinius potestale, ut nulius in te

vel eos inlerdicti, vel excommunicationis

sententiani sine mandato Aposlolicae Se-

dis audeat promulgare, quam si aliter

prolata fuerit , decernimus non tenere.
Fratrikns in §j gyj yg,,Q frgdmTi vestrorum, qui de-

loca iDlerdicto . . „ . ì,

subicfu ye-stinati luermt ad eleemosynas colligendas,

"irduamprnls '" quamlibet civitatem , casieilum , vel

dv.ifncuitMera: villam advencrint, si forte locus ille a
atlaque conce- ,. . . p . en ' • i-

dii pmiiegia «iivini-s luerit oiliciis mterdictus, prò om-
nipotentis Dei reverentia in eorum ad-

ventu iucundo semel in anno pulsatis

campanis aperianlur ecclesiae, ut super

eleemosyiiis acquirendis verbum exliorla-

tionis ad populum in ecclesia propo-

natnr. Decernimus insuper ut receptores

fraternilalum,sive collectarum vestrarum,

salvo iure doiniuorum suorum, in beati

Peiri et nostra proteclione consistant,

et pace in terrìs quibus fuerint polianlur.

Simili etiam modo sancimus, ut qui-

cumque in vestra fuerit fraternitate rece-

plus, si forsan parochialis Ecclesia, cu-

ius ipse parochianus exuterit, a divinis

fuerit officiis interdicta, eumque mori

cootigerit, ipsi sepultura ecclesiastica non

negeiur, nisi excommunicatus vel nomi-

nalim fuerit inierdictus. Decimas autem

de terris et vineis, quas ad opus infir-

morum et pauperum propriis manibus

aut sumptibus colilis de terris habitis

ante concilium generale, sive de nutri-

menlis animalium, seu de fructibus lior-

lorum vestrorum nulius esigere vel ex-

lorquere praesumat. Liceat autem vobis

in domibus vestris, quas in praesentia-

rum habetis, vel in futuriim eritis liahi-

turi ad opus vestrum et familiae vestiae,

aecDon inlirmorum et pauperum ibidem

manenlium, oratorium et cimiterium sine

impedimento cuiusiibel contradictionis ba-

bere. Clirisma vero. Oleum sanctuin, cou-

secrationesailarium, seu basilicarum, ordi-

nationesclericorum, qui ad ordiiies fuerint

promovendi, a dioecesanis suscipieiis epi-

scopis siquidem calliolici fuerint, et com-

munionem sacrosinclae Romanae Sedis

babuerint, et ea vobis sine pravitate ali-

qua voluerint exliibere. Aiioquin liceat

vobis quemcumque maluerilis cathoiicutu

adire anlislitem graliam et comraunio-

nem Aposlolicae Sedis liabenlem , qui

nostra fretus auctorilale, vobis quod po-

stulatur impeudat. Cum autem generale

iiilerdictum lerrae fuerit, liceat in Ec-

clesiis vestris, clau.sis ianuis, exclusis ex-

communicatis et inlerdictis, non pulsatis

campanis, suppressa voce divina officia

celebrare. Liceat quoque vobis libera»

et absolutas personas e saeculo fugientes

ad conversionem recipere, et eas absque

contradictione aliqua relinere. Prohibe-

mus insuper ut nulli fralrum vestrorum

post factam in locis vestris professionem

fas sit absque magistri sui licentia inde

discedere nisi arctioris religionis oblentu.

Discedentem vero absque communiura

liiterarum vestrarum cautione nulius pe-

nilus audeat relinere. Si qui vero fra- ^' '"'"i""

P
'

p tmoTendU.
Irum vestrorum post lactam professio-

nem turbatores religionis vestrae , vel

inutiles fuerint fortassis inventi, liceat

libi, fili magister, et successoribus tuis

eoscum assensu et Consilio sanioris parlis

capituii amovere, ipsisque dare licentiam

ad alium ordiuem, ubi secundum Deum
vivere valeant transeundi, et loco eorum
alios subrogandi, qui unius anni spatio

in vestra societate probentur, quo per-

acto, si mores eorum exegerint, et ipsi

utiles fuerint ad servitium liospitalis in-

venti, professionem facianl regularem. Ad
haec districtius inliibemus ne » te, fili

magister, vel successoribus tuis, et fratribus

liospilalis eiusdem exigai ulla ecclesiastica

saecularisve persona fidelitales, homagia,

iurameuia, vel securilales reliquas, quae
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Roti' Ponlifl-

eea ailborlalur,

ui «i praeclo

atnl.

a laicis frequentantiir. Postremo decimas,

quas Consilio et assensu episroporum a

clericis vel laicis poliierilis oblinere, illas-

que quas, consentienlibus dioecesanisepi-

scopis el clericis ad quos perlinenf, ac-

quireiis, auctoritate vobis apostolica con-

fìrmamus, et praesentis scripli patrocinio

communimus. Nulli ergo omnino bomi-

num liceat praedictum locum temere

perturbare, vel possessiones auferre, vel

ablatas relinere, minuere, seu quibuslibet

vexationibus fatigare, sed omnia conser-

ventur eorum, prò quorum gubernatione

ac substentalione concessa sunt usibus

omnimomdis profutura, salva in omnibus

Aposlolicae Sedis auctoritate. De cae-

tero successores nostros obsecramus, et

obtestamur in Christo lesu, qui venlurus

est indicare vivos et mortuos, ut locum

vestrum cum personis et rebus ad ho-

spitalitatis officium deputatis tamquam
speciales patroni specialiter foveant et

defendant, cum etsi caeleris piis locis

teneanlur ex apostolicae servitulis officio

providere: hnic tamen bospilali quod de

bonis Ecclesiae Romanae fundalum est

et dotalum, et tam nostris, quam suc-

cessorum noslrorum diebus credimus

ampliandum, curam debent impendere

specialem. Si qua igilur in fulurum ec-

clesiastica saecularisve persona liane no-

strae constiiutionis paginam scieits, centra

eam temere venire tentaverit, secando

tertiove commonila, nisi reatum suum
congrua satisfactione correxerii, poteslatis

honorisque sui dignitale careat, reamque

se divino iudicio existere de perpetrata

iniquiiate cognoscat, et a sacraiissimo

Corpore et Sanguine Dei, ac Domini Re-

demptoris nostri lesu Cbrisii aliena fi;it,

atque in estremo examine districtae ul-

tioni subiaceat. Cunctis autem eidem loco

sua iura servantibus sii pax Domini no-

stri lesu Clirisli, quatenus et bic fru-

clum bonae actionis percipiant, et apud

districtum ludicem praemia aeteraae pacis

iuveniant. Amen.
Dat. Laterani per manum Raynerii

HONonirs III pp. 32S An. r. t?t7

sanclae Romanae Krclesiae vicecancellarii,

tertio idus maii, indictione quinta, incar-

nationis dominicae anno millesimo du-

cenlesimo decimoseptimo, pontificalus

vero domini Honorii Papae terlii anno

primo.

Dat. die 13 maii 1217, pontif. anno i.

XI.

Exhortaiio ad omnes Galliarum praeìatns.

ut prò anniversariis ndimplendis in ca-

thedralibui et convenlualibus Ecclesiis

diebus festis el aliis, alia mista decan-

tando praelermilti non debial (1).

SIIMMARIUM

Exordium. — Caussae decreti huius. —Man-
dai Gdlliae praelatis ut prò anniversarìii

adimplendis alias missas decantandas non

praelermiltant.

Honorins episcopas servas servornm Dei, vene*

rabilibas fratribus archiepiscopìs, eteplsoapii

et Dniversls aliis Ecclesiarnm praelatis, et

clericis per Franciam oonstitntis, salatea

et apostolicam benedictionem.

Cum creatura non habeat quid prò

meriiis respondeat Creatori, qui ut eam
de corruplionis eriperct servitnte, ac io

libertatem lìliorum vocaret, servi form;im

suscipiens Irailidit semelipsum, nec de-

sini ei naturalia et gratuita beneficia

elargiri; non est, uiide quis se dubeat

ab olìsequiis excusare divinis, praesertin»

ad quae prò certis slipendiis, quse re-

cepii, se professione facla specidliter

obligavit , quaeve fideliler exi-quendo
,

quamvis solvat dehiium, salutis piopriae

profectum prosequiiur incom|iarabile sibi

exiiide meritiim comparando. N'am etsi di-

ves in omnibus Dominus non nisi prò

nobis egeal bonis noslris ; bene|ilacitum

tamen est ei, ut creatura se totam im-

pendat in iaudibus (^reatoris, quia de

perceptis beneliciis gratias exhibens, po-

(1) Ex Regest. Vatic.
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liora beneficia sumere inerealiir : secus

jigenlibus repiilalis ingralis, quorum spes

tanqiiam laniigo (abescit, et quasi spuma

graciiis, quae degitur a procella (1). Caete-

rum licet omiies omaioo cuiuscumque

condiiionis aetatis vel sexiis leneaniur

nomen Domìni collaudare, clerici tamen

ad id ila specialiter sunt ascripti, quod

non solum suas, sed eliam populi vices

rn hoc exequi quasi slipendiario iure te-

nenlur, utpole qui, facti funiculus haere-

ditalisDomini, ecclesiastica beneficia, quae

Ghristus in suo Sanguine arquisivit, pro-

plerhocpraecipue assequuntur,3ssequuturi

malora, si inianctum sibi ministerium

exequi studeol fideliter et devote, non

subducentes se a divinis obsequiis, ut

remissi, cum maledictus sii homo, qui

opus Domini fecerit negiigenter. Sane
Cinssa! de- accepimus, sed minime acceptamus, quod

in pariibus veslris, multiplicatis anniver-

sariis defunctorum, ex quibus ea cele-

brantibns commodum obvenit temporale,

quidam in cathedralibus el conventuali-

bus ecclesiis praetestu missae semel in

die prò anniversario celebratae sacra

missarum solenmia quae ratione diei vel

fesli soleut solemnius celebrar!, culpa-

bili negligentia praetermiltuni, quasi non

sint obligali Domino ad ulruinque, ne

inde bis sibi praeiudicium generetur , vel

Dominus forte prò lantis obsequiis non

sufficerei eis aequa vicissitudine respon-

dere. Certe verendum est, ne qui tam

nequam negligentia laborare noscuntur

in obstinalam malitiam prolabentes, et

si non voce, quod est gravius, facto dicant:

Quis est Dominus, ut servianius ei?tam-

quam testa centra figulum cogitet , et

contra levantem eam virgula elevetur.

Cum igitur Ecclesia Gallicana per Dei

graliam tamquam lucerna super candela-

brura posila luceat aliis per exduplum,

qui videntes opera eius bona glorificaut

l'atrem coelestem; ne, quod sbsii, lauiae

ManiMCUiae nPgiigfintisc tenebris obumbretur. et alias

prteiaiij ui prò consequenter obumbret; universitatem

(1) LegeDdum forsilan disperifttur .

vestram rogandam duximus, et monen-
dam per apostolica vobis scripta firmiter

praecipiendo mandanles, qualenus uni-

versi et singuli proinde attendenles quod

servire Deo regnare est; nullum in vos

torporem negligentiae, sicut hactenus ,

obrepere permittatis, quo minus, et prò

anniversariis defunctorum, et prò festo.

vel feria secundum temporum congru-

entiam, missarum solemnia conventualiler

celebretis, et faciaiis conventualiler cele-

brari , ul sic quodammodo sine in-

termissione orantes, ab eo mereamini ex-

audiri, qui adest omnibus in veritate

invocantibus nomen suum.

Dalum Anagniae quarto nonas iulii ,

pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 4 iulii 1217, pontif. anno i.

An.C. I«i7
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Infeudatio Marchiae Anconilanae Azzoni

VII, marchioni Estensi, sub annuo

censii ceniutn librarum Provinien. mo-
netae Apostolicae Sedi persohendo (1).

SUMMARira

Exordium. — Infeudatio Marchiae .anconi-

lanae Azzoni VII. — Conditiones, seu pa-

cta. — Firmitas concessionis. — Hono-
rii PP. — et S. R. Eccl. card, subscri-

ptiones.

Honorins episcopos serrns serrorom Dei, dilecto

Alio nobili viro Azzoni Anconitano, et Estensi

marchioni, salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Smceriias devotionis , et fidei , quam
ad U08 , et Romanam Ecclesiam clarae

memoriae Azzo marchio pater tuus prò-

batus est habete, promeruit, ut ad tuum

commodum et honorem efficaciler inten-

damus, cum per illius discretionis pru-

dtntiam , et slrenuilaiis virlutem eidem

Ecclesiae commoda magna provenerinl,

et per tuae quoque probiiatis industriano

muiia spereotur aulhore Domino proven-

(I) Edidìt Muratorìus, /Vniiquit. Estens., parte

I, cap. xLii.
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lof.ajaiioMir.
(yra. Ut crgo te ad eius obsttiuiiim for

ni VII

*uo- lius astringamus, de communi fratium

noslronim Consilio Marchiani Anconila-

nam in recium tibi feudum conccdimus,

in qua islae sunt cìvilates, cumcomitaM-

bns, sen dioecesibus snis, Ancona, Ascii-

lum, Humana, Firmum, Camcriniim. Au-

ximum, Ht'sis, Senogallia, Fanum, Peii-

saurum, Callis, et Forum Sempronii,

quae omnia, sicut praediclum esi, cuiii

iurisdictione, dislrictu, honore el domi-

nata, et aliis ad nos lemporaliter perti-

nenlibus, in recium tibi feudum conce-

dimus, sub annuo censu cenlum libra-

rum Proviniensis monelae Sedi Apo-

stolicae persolvendo, ila quod quando-

cumque ac ubicumque per tolum ipsius

Fcclesiae patrimoninni a mari usque ad

mare, et a Ridacofano usque ad Cepara-

num requisitus fueris, nobis cum cenlum

mililibus sumplibus tuis uno integro mense

per annum, tempore veniendi et rece-

dendi minime computalo. . . . ipsamque

Marchiam a Sede dumtaxat Apostolica

recognosces, cuius iuris et proprielalis

pxistit, et de illa centra omnem morlalem

facies pacem el guorram ad mandatum

ipsius. Nos ergo dilecium filium nobi-

lem virum Oihonem Ramberli procura-

torem tuum ad hoc specialiter destinatuin,

prò te de Marchia ipsa solemniler inve-

stivimus per vexillum, ita quod tempore

congruo ad nostrani accedas praesentiam

ligiuin nobis in manibus noslris facturus

domini um, et fidebtatis iiiramentum per-

ROKORICS III pp. 32o

Ego HonoRics catholìcae Ecclesiae

episcopus.

Ego Nicolaus Tusculanus episcopus.

Ego Peregrinus Albanensis episcopus.

Ego C. . . Th. Portuensis, et S. Rii-

lìnae episc.

Ego Leo tiluli Sanclae Crucis in Hie-

Misalem presbvler cardinalis.

Ego Petrus Sanclae Pudenlianae tituli

P.istoris presbyler cardinalis.

Ego Robertus tituli Sancii Stephani

in Monte Coelio presbyter cardinaìis.

Ego Slephanus basilicae Duodecim Apo-

stolorum presbyter cardinalis.

Ego Gregorius tiluli S. Anastasiae

piesb. card.

Ego Thomas tituli Sanclae Sabinae

presb. card.

Ego Guido Sancii Nicolai in Carcere

Tulliano diaconus cardinalis.

Ego Octavianus Sanclorum Sergii et

lìaccbi diaconus cardinalis.

Ego Gregorius Sancii Tbeodori dia-

conus cardinalis.

Ego Raynerius Sanclae Mariae in Cos-

medin diaconus cardinalis.

Ego Romanus Sancii Angeli diaconus

card.

Ego Stephanus Sancii Adriani diaconus

card.

Ego Aldebrandinus S. Eustachii dia-

conus card.

Es[o .-Egidius Sanclorum Cosmae el

An. C (217

HoDorii PP.

•l S. R. Etcì

r^r'liaalium

ivtieriptionPi.

sonaliter praestilurus. Ne igilur baec no

las con stia concessio in dubium revocelur, sed
j

Damiani diaconus cardinalis (1).

debitam potius obtineat (ìrmitatem, eam

( f )
Quamvis chronologici deàiderentur caracteres.

ah ipso tameninfeudationishuiusniodi instrumento,

al) eodem ìluratorio relato, loc. cil., confectoque

rorara S. R. E. cardìnalìbus, in cuius fronte haet:

verba leguntur: Anno a Nativitate D. N. I. C.

ìiiccxvii , eodem anno datum crediderim pon-

I

iitìcium diploma ab Honorio PP. Ili, qui qua-

hoc attentare praesumpserit, indignal:0-
! driennio post, anno scilicet i221, Recioribus n

nem Omnipotentis Dei, et beatorum Petti 1

PopuiU Jncunilanae, et HutnanaUs cMatum, ri

n , i -.1 Recunatensis, caslelli FicartU, CinguU et Monti-
et Paull apOStolorum eiUS se noverit m-

^„,, cast.orum e.usdem Marchiac AuconUanar

Cursurum. literas dedit, ut Azzani lamquam demino ritv.arin.

per praesenlis privilegii paginam confir-

mamus staluentes, ut nulli camino homi-

num liceat liane paginam nostrae conces-

sioois et confirmati M'iis infiingere, ve! ei

ausu temerario coutiaire. Si quis autem
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ac nuntiii eitu .... df iuttitiis sui» sine difficultale

responderent. Laudaluin iofeudalionis instrumen-

tum subiicio.

In nomine Domini. Amen.

Anno a nativitale Domini nostri lesti

Chrisli millesimo ilucentesimo Hecimo-

septimo, ponlificatns domini Honorii PP.

ferlii primo, die decimotertio intrante,

mense aprilis, indictione quinta, in prae-

sentia et testimonio rogatoriim tpstiiim

infrascriptornm, coram cardinarpbiis sci-

licet dominis G. P. Albanensi, et C.

Porlnensi episcopis, necnon domino L.

tituli Sanctae Crucis in Hierusalem, do-

mino P. Sanctae Pudentianae, demino S.

basilicae Duodecim Apostolorum, domino

R. tit. Sancti Slephani in Coelio Monte,

domino Th. liiuli Sanctae Sabinae , et

domino I. de Colnmna tituli S. Praxedis

presbyteris cardinalibus, et domino G.

Sancii Nicolai in Carcere, domino Sancti

Theodori, domino S. Sancti Adriani, do-

mino R. Sancti Angeli, domino Alde-

brandino Sancii Euslachii, domino JE^\-

dio Sanctorum Cosmae et Damiani dia-

conis cardinalibus, dominus Honorius

Papa tertius de consensu et Consilio

fratrum suorum praedictorum cardinalium

investivi! per vexillum beati Petri Olho-

nem Ramberti de tota Marchia Guarnerii

nomine et vice marcliionis Azzonis Esten-

8Ìs recipientem prò eo, procuratoris no-

mine, sicut investiti fuerunt pater et

frater dicti Azzonis per Ecclesiam Ro-

manam, cum omnibus ralionibus et li-

berlalibus, luribus et honoribus eiusdem

Marchiae. scilicet ad voluntaiem dicli

marchionis, et matris suae coroiiissae....

de spiritualibus ab eadem Marchia per-

I eptis debeai respondere domino Papae

él Ecclesiae Romanae, de omnibus vero

temporalibus fructibus debeat respondere

dicto marcliioiii et matri suae, et quod

diclam Marchiam tenebit et salvabit ad

voluntatem dicti marchionis et matris

suae prò Ecclesia Romana. Et cum dictus

marchio ad maiorem accesseril aeiatem.

ROMANUM An, C. 4«(7

quod ipse in propria persona debeat vi-

sitare Curiam Romanam, et iurare iide-

litatem domino Papae et Ecclesiae Ro-

manae prò dieta Marchia; et haec omnia

attendere et observare dictus Oddo tacto

libro corporaliter iuravit.

Tesles rogati.

Dom. Willelmus marchio Montisfer-

rati.

Dom. Salinguerra de Ferraria.

Dom. lohannes Capotius Romanus.

Dom. Paganus de Saviola.

Dom. Suxinellus de Ferraria.

Dom. Ugolinus Sancii lohannis.

Dom. presbyler de Placentia.

Dom. Guido Nisnelli de Regio.

Dom. Alizius de Regio.

Petrus Capotius Hostiarius domini

Papae.

Petrus Nicolaus Sotio suo.

Zapulinus notarius de Ferraria.

Actum in Palatio Lateranensi in con-

sistorio feliciler.

Ego Thomas, qui vocor Aizardus , do-

mini Olhonis imperatoris notarius, inter-

fui, audivi et scripsi.

xni.

Confirmatio iuriwn omnium, ac privile-

giorum a Romanis Ponlificibui Alba-

nensi Ecclesiae concessorum (I).

SUMMARIUM

De episcopis Pontifici collateralibus. — lura

Albanen. Ecclesiae confirmal. — Clausu-

lae. — Honorii PP. — et S. R. Eccl.

card, subscriptiones.

Honorius episcopos servns servornm Dei, venera-

bili fratri Pelagio Albanensi episcopo, eiosque

successoribos canonice substìtuendis, in per-

petnam.

Etsi omnes unum corpus sumus in

Christo, singulis autem alter alterius mem-

(1) Ex Regest. Nicolai IV edirlit Ugheli., Ital.

Sac, tonti. I.
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bla , ijuìa (ameu non omnia iiieiiibra

actuin liabenl eundem , sed capili suo

ailerius vicibus ei vaiiis ofliciis obse-

quunlur, iis (aiiiquain (ii'iii('i|ialibiis hoiior

est abundanlior defereiidus, quae ca|iili

suiit i(isa cor|ions disposinone vicina ,

et intei'iurem mentis conceptum facilius

et expedilius per eMerioies actiones e.\-

Be episcopi! nonuul. Sane licei Sedes umversos, tiiios
l'oonrici colla- ' . ... , . . '

icr>iiiiu(. episcopalis apex dignilaii^ cMollii. m |tai°-

lem credilae sibi solhciiudiiiis evocavil,

eoslamen, qui sibi collaterales existunt,

suo specialius obsequio depulavit, quibus

sua saepius secreia commuuicans cum

au.NuHiis 111 l'i». 527

Decernimus ergo, ut nulli omnino iio-

minum liceal prael'alam Albanensem Ec-

clesiam temere perturbare etc. Si qua

igilur in fuluruni eie. , usque praemia

aeteruae pacis iiiveniant. Amen, amen,

ameu.

Ego Ho.voitiiis calholicae Ecclesiae

episcopus subscripsi.

Ego Guido Praeoestinus episcopus suii

scripsi.

Ego Cyntbius Portuen.sis, et Sanctae

Rulinae subscripsi.

Ego Petrus Sabinensis episcopus sub-

Ad. C. 1117

CUniulo*.

et S. B. E«cl.

cardi aalium

ubscrlplionei

ipsis interdum, et iulerdum per ipsos in
, scripsi.

spiriiualibus et temporalibus exequitur
|

Ego Leo lituli Sanciae Crucis in Hie-
vices suas.

i rusalein nresbvier cardinalis subscripsi
Cum igitur Albanensis civilatis anli-

i v x> u
' .-.re ci

'^
1 1 .• . • E.KO noberius tituli Sancii Sleplia

stes magnum locum obtineat inier eos,

et ex luslilulione praedecessorum nostro-

rum, et cousueludiue approbaia Romano
Pontifici faniiiiaris semper et collaleralis

existal, te qui ex \ocatione divina civi-

taiis ipsius calhedram conscendisli , spe

Stepliaoi

in Monte Coelio piesbyter cardinalis sub-

scripsi.

Ego Gregorius liiuli Sanctae Anasta-

sia!' presbyler cardinalis subscripsi.

Ego Siephanus basilicae Duodecim

lari .K\h>

Ecclei

lirnal

cialius honorare piopouimus, et in luis A|iostolorum presbjler cardinalis sub-

le pelilionibus exaudire. Ea propter, ve- scripsi.

Ego Thomas lituli Sanctae Sabinae
"' "• nerabilis frater in Clirislo, tuis precibus

Eccleiite con- ..,..'
annuenles, ad exemplar lelicis recorda-

tioiiis Innocenlii Papae praedecessuris no-

stri civitatem Albanensem cum bingo

Therrais, monte qui dicilur Sol et Luna,

palalio et omnibus appenditiis suis ad

ius et proprietaiem Sedis Aposlolicae

penioenlibus, immo eliam cum omni iure

|)resbvier cardinalis subscripsi.

Ego Guido Sancii Nicolai in Carcere

Tulliano diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Oclavianus Sanctorum Sergii et

Bacchi diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Gregorius S. Tlieodori diaconus

nostro tam in comilalu, caslellania, el cardinalis subscripsi.

moneta, quam fidelilalihus et dominio, Ego Stephanus Sancii Adriani diaco-

futuris baiinis, placiiis, pbieatico, guerra, nus cardinalis subscrips

pace, hoste, cavalcada, glandaiico, her-

batico, ruspatico, pratis, vineis, nemo-

ribus, terris cullis el iucultis, et aliis

mauualibus nosiris sive in terris, sive in

aquis, el iure quod babemus in ecclesiis

eiusdem civitalis prò charatis vini, et si . . . , . .

quae alia ad regalia nosii a periinere no- ^"'"'^»' locarnaiion.s dominicae anoo

Ego Aldebrandinus Sancii Eusiacbii

diaconus cardinalis subscripsi.

Datum Ferentini, per manum Rayaerii

sanciae Romanae Ecclesiae vice-cancel-

larii, nono kalendas augusti, indictione

scantur, libi et successoribus de fralrum

nostrorum Consilio concedimus, confir-

luamus, el praesenlis scnpti privilegio

communimus.

mille>imo ducentesimo decimoseptimo
,

ponlificalus vero domini Hoaorii Papae

tertii anno secundo.

Dal. die 24 iulii 1211, pontif. anno ii.
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XIV.

^

Publicatio processuum contra Fanensex

ecclesiaslicae libertatis perlurbalnrex, ar

episcopalis dignilaiis invasores (1).

SUMMARIUM

Fanensium flagilia — Forosempronien, Ec-

clesiam excindunt: — Fanensis Ecclesiae

ledunl liberlatem. — Monitio ab episcopo

potestati et populo facla, vana. — Nova

scalerà. — Episcopus civilalem interdiclo

subponit. — Polestas flagitia (lagiliis ad-

ilit. — Episcopi constantia. — Legatus ap.

excommunicalos declarat Fanenses. — Sen-

lentiam confirmal Pontifex. — Episcopis

mandai, nt hanc publiceni sententiani.

Bonorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus episcopis per Marchiani

AQConitanam constitutis, salutem et aposto-

licam benedictionem.

Prophani Fanensium aclus innuunl,

F»uen»iumu»- immo manifeste declaranl illos esse li-

'"'*
more ac amore divini noininis vacuos,

et quod inviti ac dolentes dicimus re-

probos circa fidem, cum in Ecclesias ac

in ecclesiaslicos viros saevitias illas exer-

ceant a quibus abslinet etiam ferilas pa-

ganorum. Illi enim Loca Sancta cum pec-

catis exigentibus traduntur in manibiis

eorumdem, sine reverentia tenenl, et ferie

riluum suorum poliuunt immiinditiis, hi

autem ea penitus dissipant, et evertunt,

cien"E'S°am S'cut ruiuae Foroscmproniensis Ecclesiae

«u.njani proteslanlur. Cum vero expectaremus, ut

iidem Fanenses recurrentes ad proprias

conseienlias, et offensam Dei ac Sedis

Apostolicae cogiiantcs saluti animarnm

suarum consulere , ut satisfacientln de

impielatis huiusmodi sacrilegio, elabsolvi

ab excommunicationis sententia
,
qnam

propter hoc sunl ligaii, humiliter postu-

lando; ipsi quasi contra Deum, et salu-

tem propriam coniurarint, ecce nianus

impias converteruni in viscera Fanensis

Jc^'r^Mun', Ecclesiae Matris suae, primo Ecclesiae

lu-eruum ipsius hominìbus exactiones indebitai et

(1) Ex Regest. Vatic
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insolitas imponere niolientcs, et eamdem
Ecclesiam, quae illos in libertatem filio-

rum Dei, quantum in ipsa est, genuit, sal-

agenles subiicere servituti. Cumque ve-

nerabilis frater noster Fanensis episcopus

Albergettum poteslatera et communitatem

Fanensem rogaret ac menerei benigne,

ut ab huiusmodi gravaminibus absiine-

rent, cum eiusdem Ecclesiae homines ab

eorum collectis permansissent hactenus

liberi et immunes, et ipse qui crucesi-

gnatus est gaudere deberet immunitatis

privilegio crucesignatis indulto, monitio-

nibus praedictis adiiciens, ut iuxta sta-

luta generalis concilii revocarent sanctio-

nes iniquas praesumptas contra ecclesia-

sticam libertatem; praefatus Albergeltus «"«ìiì» •''«pi:

. . . '
1 I -i

• • scopo poleiuii

obturans eius lustis et salubribus monitis ei popuio ucu

aures suas, ac lotos sensus suos exa-
"°*

cuens in eiusdem episcopi iniuriam et

gravamen, quemdam ipsius baiuium, qui

prò eo quod in commissa sibi ammini-

slratione se infideliter gesserai, ad dan-

dum eidem quamdam pecuniae quanti-

tatem semelipsum astrinxerat, datis fide-

iussoribus, et praestito iuramento novo '^i" «teu-n

potentiae genere, ab ipso iuramento ab-

solvit, fideiussoribus datis ab eo nihilo-

minus absolutis, ac deinde fecit per ci-

vitatem voce praeconis interdici, ne quis

ipsi episcopo vel eius familiae loqueretur,

aut eis quidquam vendere attenlaret, et

sic coegit eumdem cum tota familia sua

viginti duobus diebus quasi obsessum in

solis vivere leguminibus nullo audentc

coquere sibi panem aut aliquid mini-

strare, ipsisque non audentibus paiatium

egredi melu morlis. Fama igitur per par-

les vicinas huius impielatis saevitiam

nuncianle, venerabiles fraires nostri An-

conilanus et Senogallien. episcopi, ac

prior Fontis Avellauae, aliique viri reli-

giosi moli compassionis alFectu, ad civi-

tatem praedictam personaliler accesseruni,

in quorum manus et arbitriuni post lon

gos iractalus concordiae idem episcopus

praecise ponere noluit totani huiusmod:

auaestionem, sed dictus Aibergeltus haec
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el alia, quae praefaii episcopi et reli-

giosi rjtioiiabiliter proponebant prorsus

audire coniemnens, iteriim praesenie diete

Senogallien. episcopo fecit per civiiatem

praeconis voce clamari, ul nuiiiis loque-

relur iam dicto Faiien. episcopo, aut ali-

quod exerceret commercium curn eodem,

el praesumplioiii praesumptionera , ac

furori furoreni adiiciens, inliibuil sub

poena banoi, et vincalo iuramenli, ut

nullus missani, praedicationem, vel olTi-

cium aliqiiod audiret episcopo saepedicto

praesente, ut sic ordine perturbalo, ip-

sum episcopum excommunicasse quo-
Epi»copus ci- dammodo viderelur. Videns ergo idem

iieìu (ubpoiiii. episcopus locum amplius dissimulationi

non esse, cum diclus Albergeilus de die

in diem (ieret insolentior, el gravaniini-

bus gravamiua cumularet, in ipsum el

iudicem, ac lolam familiam eius excom-

municationis, et in civiiatem praediclam

inlerdicli senlenlias promulgavit. Porro

cum dileclus fìlius Andreas subdiaconns

et cappellanus nosler lune in parlibus illis

otliciuni legationis exerceiis, praefalo epi-

scopo, el quibusdani aliis convocalis, in

ipsos Fanen. el eorum complices prò

ili'Struclione praediclae Forosempronieu.

Ecclesiae excomraunicalionis senleniiam

protulissel, saepediclus Albergeilus per

nuncios suos mandavil ipsi episcopo a

praesenlia dicli legali reverso, ul excom-

municalionis et inlerdicli senleotias, quas

in ipsum, et iudicem, ac familiam suam,

et civiiatem Fanen. prolulerat, ac aliam

quoque lalam in mulierem quandam prò

Pciesi«s Augi- eo, quod quandam Ecclesiae suae domum
111 Oairilii» ad- ' . ^ . , . . ,

a.i

"

conlra lusliliam deunel violenler, sine

conditione qualibet relasarel, nec impe-

direi, quo minus ipsius Ecclesiae bomines

imposilam sibi colleclani exolverenl , et

de slalulis concilii loto tempore sui re-

giminis inlentionem non facerel , vel in

aliquem eius iurisdiclioni subieclum ex-

communicalionis senlenliam promulgarci.

Cumque idem episcopus nolens eius ma-

litiae consentire, offerret eidem, quod

super bis omnibus in aliquos viros ec-

Bull. liom. Vùl ni 45
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riesiasiicos compromitleret, et eorum ar-

bilrium sine refragatione qualibet obser-

varel, diclus Albergeilus verbis iustiliam

\el aequitalem sonantibus obturans aures

el animum more, ac de malo in peius

corruendo, demonslrans se super lalen-

tum piumbt cum iniquilale sedere, sa-

cristiani Fanensis Ecclesiae, in qua erani

corpora Sanciorum, indumenla, libri, et

caetera ecclesiastica ornamenta, cum ca-

pella, et quibusddm aliis rebus ipsius

episcopi, ac Hoslia (1) universa canonicae

securibus frangi feci(, ac res ibidem in-

venlas conscribi, el canonicos de ipsa

canonica elici, subiraclis eisdem omnibus

alimentis. Deinde ministri eiusdem in

episcopale palalium irruenles, el came-

ram ipsius episcopi frangt-ntes securibus,

scrinia, in quibus privilegia et inslru-

menla episcopalus posila eranl, penilus

confregerunt, ac expuleruni cappellanum

et omnes servientes ipsius episcopi de

[udutio, el solo inter Salbanae salelliles

remanente, quorum unus adbuc huma-
nitalis aliquid relinens sibi dixil in aure,

quod praefalus Albergeilus eum mutilare

firmiler proposuerat, si ea nocle in ipso

palati© remaneret, unde idem episcopus

de viro iniqiiilatis merito iniqua praesu-

niens, statim fugit ad aliare maioris Ec-

clesiae vestimeniis et calceamentis om-
nibus, quod eliam dicere pudor est, spo-

liatus: ibique cum seplem de ipsius loci Episc«i,i coi-

canonicis el eorum familia permansit "*"'''

Iribus diebus et noctibus sine pane, vino,

aqua, el omnibus alimentis, valvis Eccle-

siae confixis clavis ferreis de foris, ne

ipsis palerei egressus, et custodlbus de-

putatis circa ipsam Ecclesiam ne per fe-

neslras pauis, aut edulium aliud inferre-

lur. Postremo idem episcopus in buius-

modi moriis angustia posilus, facla pro-

lestatione coram ipso altari, el canonicis

antediclis, ne praeiudicuret Ecclesiae quod

Iam cerio mortis melu Tacere cogebalur,

consensit, ul inorlem elTugeret, dicti Al-

bergetli peliiiouibus supradiclis. Praul'a-

(I) L"2endiim pUamns o^tia.
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lus vero legatus cum liaec ad aures eius

impielas pervenisse!, ad Senogalliensem

civilalem festinus accedens, in ipsiim po-

teslatera, et toliim consilium civitaiis Fa-

nensis solemniler promulgavil excomniu-

nicalionis sententiam, salva ea quam prò

facto praefalae Forosemproniensis Eccle-

siae lulerat in eosdeni. Licet igitur poena

severior tantis debereiur excessibus, nos

lameii miliori ulentes, ad praesens prae-

fati legali sentenliam auciorilate aposto-

lica roborannus, et civilatem praedictam

dislrictissimo subiirimus interdiclo. Adii-

cenles, ut praefalus Albergellus et com-

plices eius, etiam finito sui regiminis

tempore, nihilominus eadem senlentia te-

neantur, nec ab ea possint absolvi , nisi

personaliter propler hoc ad Sedem vene-

rint Apostolicam , nisi forsan in morlis

articulo constiluti ; uxoreni quoque , ac

l'arailiam eius sententiae subiicimus in-

terdicti, auctoritale praesenlium inhiben-

tes, ut quandiu saepedictus Albergettus

in aliqua civilate, castello, seu villa

personaliter fueril, nullus ibi divinum

praesuraat officium celebrare, et si quis

ei alicuius obligalionis vinculo est astri-

clus non teneatur eidem sic ligato ali-

quatenus respondere. Ad haec sub poena

escommunicationis districlissime inliibe-

mus, ne aliqua civilas, castellum, seu

villa saepediclum Albergeltum ullo un-

quam tempore in rectorem, seu potesla-

tem assumat , senlentias si quas forte

idem, vel aliquis auctoritale ipsius pro-

tulerit, quamdiu fuerit sic ligalus, de-

cernentes irriias, et inanes, nullo unquam

tempore valiluras: sub poena eiiam ex-

communicalionis dislrictiiis inliibemus, ne

quis cum Fanensibus anledictis , donec

super praemissis eidem episcopo, et Fa-

nensi Ecclesiae congrue salisfecerint
,

aliquod praesuniat commercium exercere.

; Ideoqae universilali veslrae per aposto-

- lica scripta in virlute obedienliae districle

praecipiendo mandamus, qualenus singuli

per civitates et dioeceses vestras singulis

diebus dominicis et festivis per vos et

An. C. 1217

subdilos vesiros haec solemniter publi-

canles, ea praecipiatis, et facialis, quan-

tum in vobis fuerit, firmiter observari.

Denuntietis eliam eisdem Fanensibus

quod si diu in sua contumacia perdura-

verint, poterunl non immeriio formidare

ne civilatem ipsorum episcopali dignilale

privemus, ut in quo deliquerunl insto

iudicio puniantur, et eorum insolentiam

comprimamus potenlia brachi! saecularis,

Daium Ferentini , seplirao kaleudas

oclobris, pontificatus nostri anno secundo.

Dal. die 25 seplembris 1-217, pontif. anno i.

XV.

Conprmatio priviìegiorum et liberlalum

iudaeis concessorum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Proleotionem suam iudaeis

spondei Honorlus. — Eos nonnisi volenles

ad Baptismuin admitli statuii. — Moleslias

eis inferri vetat. — Firmilas decreti liuius.

Honorius episcopas servas servornm Dei, dilectis

in Christo filiis fldelibus christiaDis , salutum

et apostolicam benedictionem.

Sicul
,

iudaeis non debet esse licenlia Eiordium.

in synagogis suis, ultra quam permis-

sum est lege praesumere, ita in bis, quae
eis concessa suni, nullum debent prae-

iudicium suslinere. Xos ergo, licei in sua

magis velini duritia perdurare
,

qnara

prophelaruni verba, et suarum Scriptu-

rarum arcana cognoscere, atque ad chri-

siianae fidei et salulis noiiliam pervenire,

quia lamen defensionem nosiram et au-

xiliura postulaul, ex chrislianae pietalis

mansuetudine praedecessorum nostrorum

felicis memoriae Calixti, Eugenii, Ale- Proieciiunein

xandri, Clemenlis, Coelestini, et Inno- |j|i"'j„ ho",'.*

cernii Romanorum Pontificum vesligiis ''"'

inhaerenles, ipsorum pelilionem admit-

limus, eisque prolectionis nostrae clv-

peum indulgèmus. Slatuimus etiam . ut

nullus chrisiianus invitos , vel nolen-

(l; Ex Regpst. Valle.
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Ho* nonn

vnlenle»

Raphsnium a

muli lUlull.

Inferri t«1sI.

fifmita*

freti huiui-

tes eos ad Baptismum per violenliam ve-

i

nire compellat, sed si eorum quilihel

sponle ad clirislianos fidei causa confu-

geril, postquam voluntas eius fueril pa-

tefacla, cliristianus absque aliqua effi-

ciatnr calumnia. Veram quippe cliristiani-

lalis fidem babere non credilur, qui ad

christianorum Baptisma non spontaneiis,

sed invitus cognoscitur pervenire. Nullus

eliam cbrislianus eorum personas sine

iudicio poteslalis terrae vulnerare, aut

Decidere, vel suas ilbs pecunias auferre

praesumat, aul bonas, quas bactenus in

ea, in qua babitanl regione , babuerint

consuetudines immutare. Praeterea in fe-

stivilatum suarum celebratione quisquam

fuslibus vel lapidibus eos uUatenus non

perlurbet, ncque abquis ab eis coarta

servitia exigat nisi ea, quae ipsi praete-

ritis facere temporibus consueverunt; ad

baec malorum bominum pravitati et

avaritiae obviantes decernimus, ut nemo

caemeterium iudaeorum mutilare vel mi-

nuere audeat sive obtentu pecuniae cor-

pora humata elTodere. Si quis autem,

decreti huius tenore cognito, temere, quod

absit, contraire tentaverit, bonoris et of-

ficii sui periculum patialur, aut excom-

municationis ultione plectatur, nisi prae-

samptioDem suam digna salisfactione cor-

rexeril. Eos autem dumtaxat buius pro-

lectionis praesidio volumus communiri,

qui nibii macbinari praesumpserinl in

subversionem fidei cbristianae.

Datum Laterani, per manum Raynerii

sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancel-

larii, septimo idus novembris, indictione

quinta, incarnationis dominicae anno mil-

lesimo ducenlesimo decimoseplimo, pon-

tificatus vero domini Honorii Papae tertii

anno secundo.

Dat. die 7 novembris 1217, pontif. anno ii.

XVI.

Exhoflalio ad arcliiepiscopwn Àrborensem

eiusque universos Ecclesiaruni provin-

ciae suae praelalos, ul orationibux et

auxiliis opporlunis prò Terrae Sanctae

liberalione deaudent (i).

SUMMARIUM

Adversus lidei hosles oralionibus prius di-

micandum. — Hungariae rex in Babilo-

niain penetrai. — Habilae a Ponlifice cum
clero preccs solemnes: — Eas fieri mandai
omnibus Ecclesiis. — Crucesignali ut eo

se conferant monendi. — Magistri Tem-
plariorum ad Honorium literae de stala

Terrae Sanctae.

HoDorins episcopns servus servornm Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo Alboren., et uni»

versis episcopis, ac omnibus Ecclesiarnm prae-

latis tam exemptis, qnam aliis per Alboren.

provinciam constitutis, salatem et apostoli-

cam benedictionem.

.\dversus bostes visibiles invisibilibus Adwiui ed«i

armis idest oralionibus dimicare veteri- ^"ifpriwX
bus exemplis instruimur, quae noslris '»'""''"'"•

quoque temporibus innovata , quando
exercituum Dominus infidelium multitu-

dinem bello Hispanico tradidit in manus
paucorum fidelium gloriam. Ecce autem
tempus quo universi tideles ad baec de-

bent arma concurrere: ecce tempus quo
cinere debent aspergere caput suum;
ecce tempus quo debent in coelum la-

crymarum et orationum vocibus escla-

mare, ut ille qui non in multitudine di-

mical, innovalis signis et mirabilibus im-
mutatis, secundum omnipolentiam, suam
multitudinem in paucitate devincat. dia-

rissimi elenim filii nostri A... Hungariae Huntuiae r».

rex illustris, el Austriae ac Moraviae du- p''e„,u.''"''°'"'

ces, viri utique dignitalis bonore conspi-

cui, sed non minus fidei devotione prae

clari, cum nonnuUis comitibus, baronibus,

ei alio comiialu suo, Dei munere ventis

usi felicibus, lictora Hierosolymitanae pro-

vinciae feliciter attigerunt, qui attendane

(I) Ex Regest. Vatic.
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tos.quod non est diffciuntia in conspeclu

Dei Coeli liberare in imillis aul paucis,
i

quia non in exercitus rìiullitudine, sed

de Coelo Victoria ininistratnr , terram

Babiloniae in mullitudine quideni par\a,

jied strenua, de superno confisi ausilio

sunt ingressi; qui» fidelis hoc audilo la-

rrymis et oraiionibus indulgere non de-

heat ac ad Dominum oris et cordis vo-

ribus exclaraare, cuni pars corporis nostri,

quod est Ecclesia; corporis, cuius caput

est Chrislus; corporis, cuius sumus sin-

i;uli membra, forsan hac ipsa bora glo-

riosa prò fide Chrisli certamina ineat,

-suisque diffidens viribus, ac le sola di-

vinae virtutis miseralione confidens, ad

pam facilius impelrandam nostrarum sul-

PaiiueaPon- fragia oralionum exnoscal. Sane nos cum
(ilice cum clero ^ .

' . . .,,

prece» toiem- 3(1 nostnim perveuil notiliam illos terram
""• praediciam intrasse, animam nostrani ef-

fudimus coram Deo , iilum prò eis in

Idcrymaruni afiluenlia deprecanles, et quia

de nierilorum nostroruni qualilale diffi-

dimus, tam clerum, quam populum Urbis

convocavimus in basilica Salvatoris, at-

que inde ad venerandam gloriosae Matris

eius Ecclesiam, praelatis capitibus beato-

rum apostolorum Pelri et Pauli, pedibus

tiudis processioualiter i\imus, ut praefatis

lesu Christi atletls eius Genetricis ob-

lentu supremum impetraremus auxilium,

ad quod nostra non suftìcere merita scie-

E,isOcnmaii- hgmus. Verum quia per eos tolius ponuli
iìi in omniboi .... .

'
. .> >

Etcìesiis. cnrisliani negolium geritur; (|uare dignum
est, ut ad exorandum prò eis cbristianus

quilibet in oratione humiliter proslerna-

tur, solemnes propter hoc processiones

in singulis civilalibus , et aliis locis, in

qnibus est frequenti^ populorum, prima

scxia feria cuiuslibet mensis providimus

faciendas, sperantes, quod ille qui dicta-

tam in Ninivitis seutentiam , eorum hu-

miliatione inspecta, misericorditer revo-

cavit, quique uno Movse orante prò po-

pulo Israel convertii Amalecbilas in fu-

gam, et solem losue precibus stare fecii,

qui deuique suos ad se de quacumque
tribuiatioue clamantes se auditurum inef-

ROM.\NrM

fabdi pietaie promisit, devote pulsatus

tot fidelium suorum clamoribus, nequa-

quam continebit suae viscera pielatis,

sed propter semelipsum inclinabit ad pre-

ces servorum suorum propitius aures

suas, et effundens iram suam in gentes,

qnae non noverunt eum, et in regna,

quae non invocant nomen eius, ad lau-

dem et gloriam suam confringet cornua

peccatorum. Ideoque cbaritati vestrae per

apostolica scripta praecipiendo manda-

mus, quatenus haec cum devotione de-

bita fieri faciatis, ita ut quilibet vestrum

nisi iusto impedimento excusetur, inter-

sit suis indutus insignibus, et pedibus

nudis, quatenus exemplo vesiro ad idem

provocetur devotio subdilorum. Religiosi

autem in locis solitariis commorantes

haec in claustris suis eo devotius exe-

quantur, quo magis a mundanis tumul-

tibus sunt immunes, subditos vero ve-

slros tam mares, quam mulieres sollicile

moneatis, ut ad haec facienda non in

veste pretiosa, seu in alio inani cultu

conveniant, sed in eo, per quem se ipsos

ad devotionem mutuo provocant, ac bu-

miliationern internam txterioris habitus

humilitate demonstrent. Memores quod

Ninivitae, de quibus iam sermo processit,

in humiliatione sua se saccii a minore

usque ad maximum induerunt, adeoul

ipse rex, abiecia regali purpura, se sacco

indneret, et asperserit cinere
,

propter

quod apud eum, qui humilia respicìt,

meruerunt misericordiam invenire. Ad
haec crucesignatos omnes ad celerem

succursum illorum sedulis exbonationibus

animetis, et faciatis per alios ad hoc

idoneos animari, ita quod in instanti pas-

sagio. Deo duce, transeant universi: iis

vestrum qui muniti sunt Crucis signaculo

cum illis pariter profecturis in nomine

Domini lesu Chrisli. Ut antera de statu

Terrae vos cerliores reddamus, et ad

providendum, quae sunt necessaria, cau-

liores, tenorem litterarum, quas nuper a

magistro domus Mililiae Templi recepi-

niu«, praesenlibus de verbo ad verbum

An. e 1117
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fluximus iiiserendum, (|ui lalls csl. Re-
M.fi.in Tfm- vcrendissiiiio in Clnislo Domino et P;ilri

HÓnór'ium iii(- Honorio Dei providentia sanclae Roma-
"• ''" ""'" nae Ecclesiae Siimmo Ponlifici siionim
Ifrraf Saudac. ... ... . ix- i

.subditorum nevolissimtis lialer W ne

Cainoto pauperis Mililiae Templi magisler

liumilis debitam cum osculo pedum re-

verentiam el obedienliam palernilati vc-

strae slatum Teirae Sanclae, qiiam Do-

miniis proprio sanguine suo consecravif,

pracsentibus diiximus inlimandum. Hoc
igitur vobis constet, quod ad discessum

praesentium innumera peregrinorum mul-

titudo lam mililum, quam strvienlium vi-

vificae Crucis insignita characiere ab Ala-

manici imperii, el aliorum regnornni va-

riis parlibus confluens apud Accon ad-

ventarat: Sepliedinus vero Magnns Sol-

danus in terra Babilonis commorans

ibidemque cxisiens immobiiis, de se mi-

nime confidebat. Reverebatur etenim re-

gie Hungariae, et ducum Anstriae el

Moraviae adventus, qui cum copiosa mul-

tiludine militum ac servienlium cleri el

populi apud Accon applicuerunt: timebai

etiam diclus Sephedinus navigium Fri-

sonum, quod apud Accon in proximo

applicaturum ferebalur : Corradinus vero

filius eius in Marchiis nobis adiaceniibus

iter suum direxerat, el accessus. Et hoc

vobis intiniamus, quod annis pluribus re-

troaclis non recolimus paganismun» in

stalu fuisse debiliori, quam nunc exlat,

quem Pater omnipotens de die in diem

permittat peiorari, sed in partibus nostris

frumenti et hordei, el omnium Iiumanae

susleniationis necessariorum caritudo est

maxima, seges aulem fallens agricolam

in hoc anno in minima quantitate luit

• recollecta: expectabant indigenae etiam,

quod seges de parlibus afTerreUir trans-

marinis, sed minimum in hoc anno fuii

apporlatum. Est el aliud incomniodum,

videlicet super equitaturis adeo grave,

quod equi nullo modo possuni venales

mveniri. Quo circa universis crucesignalis

ac signandis bona fide consulatis quate-

nus de praediclisse studeani praemi;nire,

III PP 335 An. C IH7

de quibus in partibus nostris nullum in-

venient consilium vel iuvamen. Caeterum

scialis, quod ante adventum regis Hun-
gariae et ducis Anslriae provisum fuit

a domino patriarclia, et rege, et peregri-

nis, el fratribus Hospiialis, et nobis quod
versus Neapolim Syriae iter arriperemus

cum Corradino si iios expectaret pugna-

turi. Post adventum vero praedictorum

magnalum in hoc omnes unanimiter as-

sensum exhibuinius, quatenus in manu
forti per mare et terram in Babiloniam

proficisceremur ad obtinendum Damia-
'am, ut sic caulius et provisius versus

Sanctam Terram Hierosolymilanam iter

praepararemus; omnes igitur crucesignati

seu crucesignandi sollicile moneantur, ut

quam maiorem polerunt secum ducanl

copiam victualium et equorum.

Datum Lalerani, oclavo kalendas de-

rombris, pontificatus nostri anno secundo.

!)a(. die 21 noveinbris 1217, pontif. anno ii.

XVII.

Conditioncs pacis servandae tnter Piianos

el lanuenses (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Inter Pisanos el lanuenses pa-

cem turai Honorius. — Legatum ad hoc

mittit. — Procuralores ulraque ex parie

Romam miss!.— Pacis condiliones a Pon-

tifice propositae. — Clausulae.

Honorins episcopos servus servornm Dei, dile-

ctis filiis potestatibus, et popolis Pisanit et

lanuensibus, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Miseraior et misericors Dominus, qui

non obliviscitur misereri , exurgai nunr

iniperaturus veniis et flalibus, ut fiat ex

commotione tranquillitas, procella turba-

lionis mitescat in auram, et sileant flu-

ciiis eius, cum diei malitia, et pericul.i

temporis invalescunl ; ita ut quos prae-

(I) Ex Hegest. Vatic.
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dixif Aposlolus dies novissimos scntiamus

instare, ac lempus advenil, in quo qui

amici siint spensi, sponsae ulciscunlur

iniurias, ut iuguni tollalur captivilalis

nostrae, ac caplivae filiae Syon vincula

inifr ris«oo. dirumpantiir. Ùnde cum vos ad invicem

pacem curai diidum commovcril tremitMs tempeslatis,
Honorius ntamini iam beneficio pacis quia homini

pacifico sunl reliquiae, et pacifici Dei filii

vocabunliir, et cum inter alios Christi

atletas necessari! silis succursui Terrae

Sanctae potenler accingimini contra Crucis

blasphemos, cum iam sit revelalio im-

properiorum nostrorum in ianuis, ut spe-

"1 ramus. Sane nos, qui Eius in lerris vicem

gerimus, qui pacem suis discipulis nun-

ciavit, et eam mundo reliquit, ad refor-

mandam inter vos pacem laboravimus, et

institimus bona fide, utpote qui animarum

salutem et civilatum vestrarum honorem

diligimus et optamus: ad quod melius

pcragendum olim de latere nostro vene-

rabilem fratrem nostrum Hugonem epi-

scopum Hostien. ad vos duximus desli-

nandum . qui a vobis, quod super hoc

mandatis nostris omnibusque faceremus,

. per nos seu nuncios vel literas pareatis,

iuramento recepto, et ulriusque parlis

vobinlate plenius intellecta, vobis iniunxit,

ut nuncios et procuratores idoneos, qui

mandata nostra reciperent, ad nostram

praesentiam mitteretis, et ipse postmo-

dum ad Apostolicam Sedem rediens, no-

liis et fratribus nostris exposuil piene ac
Procuraior*. fidgliier universa. Nos ieilur per eius fi-
otraque ex par- , . , . .

*^
. *

te Homam mieti, oelem rclationem instrucli, nuncns, et

procuratoribus vestris, videlicet nobilibus

viris Gisherto Albigo, et Leon prò vobis

Pisanis, et Huberto Spinulae, Fulconi

Castelli, Daniele Doriae, et Hugone can-

cellario prò vobis lanuensibus ad nos

super iis ex parte vestra transmissis, in

nostra praesentia constitutis , vobis sub

debito iuramenli de communi fralrum

nostrorum Consilio praecipimus, quae se-

Faeii tondi nuiinlur. Vos ilaque, lanuenses, nostquam
•ione! a Pomi- '

. ,' . ',' T ,,

Bee proposiue nuncii vestri ad propria remeabunl mira

mensem custodiam Castri Honifatii nobis,

ROMAMIM

et Romanae Ecclesiae assignetis, tenendi

usque ad beneplacilum nostrum per eos,

quos ad hoc duxerimus deputandos, ita

ut per hoc nullum Romanae Ecclesiae

praeiudicium generelur (1), et vos Pisa-

norum nuncii slatim nomine omnium Pi-

sanorum praedictis nunciis lanuen. prò

laoueusi civitale, et omnibus civibus la-

nuensibus, et prò universis, qui sunl de

eorum dislrictu in terra et mari, et vos

Pisani prò vobis et vestris omnibus post-

quam nuncii veslri redierint, lanuensi-

bus, et suis omnibus veram ,
plenam et

firmani pacem reddatis et imposterum

conservetis, et hoc praecipimus, salvis

omnibus aliis mandatis nostris super iis,

quae ad pacem facere dignoscuntur, ut

per nos universis demurn discordiis infra

tempus praefigendum a nobis Domino
cooperante sopitis, pax inter vos perpetua

valeat conservar!, et vos Pisani pacem

eamdem omnibus vestris curetis absque

morae dispendio nuntiare, vosqne lanuen-

ses nuncii nomine omnium lanuensium

dictis Pisanorum nunciis prò civitate Pi-

sana Pisanis, et omnibus suis , et vos

lanuenses prò vobis, et vestris omnibus,

sicut in Pisanis est dictum, eadem per

omnia faciatis. Ad baec praecipimus vo-

bis Pisanis, ut nobili viro ludici Turitan.,

et eius filio rebusque ipsorum in terra

et mari, veram, firmam, et plenam pacem
reddatis, atque servetis. Omnia vero,

quae a tempore nobis praesliti iuramenti

sunt hinc inde ablata, vel deinceps au-

ferri contigerit, restiluere vos Pisani et

lanuenses damnum passis et patientibus

procuretis, et ad id plenius exequendum
posi susceptionem pracsentium infra men-

sem vos Pisani duos cives lanuenses , et

vos lanuenses totidem Pisanos pacis ama-

tores discretos et providos eligatis, quos

post eorum eleclionem infra tridnum
,

quod de nianifestis infra quadraginta, el

de dubiis vero post querelam proposi tam

(1) Legendum crediderim : et los fanvrit. nun-
cii slalim nomine omnium liinnen. pruediclis

nunciis f'isiinorum prò Pisana civiiule el omni-
bus (.ivtOui Pisanis.

An. C. 1217
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infra sexDginta dies pionuncient , el po-

lestates, reclores, seii consules vestros,

qui prò tempore fiierinl, ut id qiiod al)

illis pronuncialum fueril fnciant, post pro-

nunciationem infra viginti dies exequtioni

mandari , aslringatis vinculo iuramenti.

Haec autem vobis ad praesens, salvis om-
nibus aliis mandalis noslrìs, du.xìmus in-

iungenda. Volumus etiam vobis lanueii-

sibus itis pignoris, quod in iudicalu Ar-

boreae vos habere proponitis, salvum

fore, ilant niliil consequamini ultra sor-

tem, et ea percepla vel si iam percepistis

eamdem, ipsa contenti dictum pignus ab-

solutum absque difficullale aliqua di-

mittatis.

Nulli ergo omnino liominum liceal

huius nostri praecepli paginam inlVingere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, in-

dignationem omnipolenlis Dei ac beato-

rum Petri et Pauli aposlolorum eius se

noveril incursurum.

Daliim Laterani, kalendis decembris,

ponlificaius nostri anno secundo.

Dal. die I decembris 121", pontif. anno ii.

iiONonius III pp. 335

ustim et sustenlationcm infirmonim ac

pauperum bospilali vestro donavit sta-

ni donec ipsa vacet

An e 1918

XVIII.

Confirmatio donalionis cuiusdam Ecclesiae

per Angliae regem hospitali SunctI

Spirìtus in Saxia de Urbe faclae (lì.

SUMMARIUM

Donalio a Ioanne rego facta. — Eam con-

(irmat Pontifex. — I.iterae Ioannis regis.

— Clausulae.

Honorius episcopus servDs setvorum Dei, dilectis

filiis magistro, et fratribos Hospitalis Sanctae

Mariae in Saxia, salatem et apostoiicam be>

nedictionem.

Clarae memoriae Ioannes rex Anglorum

ad preces et exhortationes felicis me-
moriae Innocentii Papae praedecessoris

nostri Ecclesiam de Wintele, quae ra-

lione patronaUis pertinebat ad ipsum, in

purani et perpeluam eleemosynam ad

(1) Ex Regest. Vatic.

luens et concedens,

Ecclesia , centum marcas annualim ad

saccarium in fesio Sancii Micbaelis idem

[lercipiat bospilale. Nos igitur ad exem-

plar memorati praedecessoris nostri in

favorem bospilalitaiis donalionem et con-

cessionem ipsam ratam liabentes, eam-
dem Ecclesiam, salvo episcopali iure, vo-

bis, et per vos eidem hospitali aucto-

ritate apostolica conllrmamus, el prae-

sentis scripti patrocinio communimus :

statuentes ut poslquam ab eo, qui nunc

possidet illam, canonice fuerit absolula,

vos per idoneum vicarium deservialis ei-

dem, et assignata sibi de proventibus

eiiis congrua poriione, caeteros ad hospi-

talitalis usum percipiatis sine contradi-

ctione cuiusquam: ad maiorem vero cer-

litudinem hnius rei tenorem literarum

donalionis et concessionis eiusdem regis

de verbo ad verbum buie paginae du-

xinuis inserendum: Ioannes Dei gratia

rc\ Angliae, dominnsHYberniae, dnx Nor-

manniae et Aquitaniae, et comes Ande-
gaven., omnibus ad quos praesens charta

pervenerit salutem. Scialis nos divinae

pietatis inUiitu , et prò salute animae
noslrae, et animarum antecessorum el

liaereduni nostrorum, el ob reverentiam

domini Papae Innocentii, cuius preces

super hoc recepinins, concessisse, et prae-

senli diaria confirmasse hospitali, quod
idem dominus Papa construxit apud ec-

clesiam Sanciae Mariae in Saxia , quae

Anglorum dicilur, et Anglorum fuil ho-

spitio deputala ante basilicam Beati Petri

positam secus slratam, centum marcas
ciunuatim percipiendas ad saccarium no-

strum in termino Sancii Micbaelis quo-

usque Ecclesia de Wintele, qnam dedi-

mus praediclo hospitali in puram et per-

peluam eleemosynam ad usus el susten-

talionem infirmorum et pauperum eius-

dem hospitalis, vacaverit: el cum vaca-

verit praedicla Ecclesia cessabimus iu

solutione praediclarum centum marcarum.

Eim coQflrnitit

PoDlilei.

Liierae loa

oli regìi
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Testibus domino Herimanno archiepiscopo

Cantiiarien., Ernesto Helven., loanne Hor-

wicen., et Willelmo Londonien. episcopis,

Guillelmo (Ilio Peiri comitis ElTexini
,

cernite Willelmo maresciallo, Roberto